PLINIUS. Malus est ager, cum quo dominus luctatur.

Quod inter adiectiuum & substantiuum propositio interponatur,
ided non dicimus: quod cognitum satis esse putamus.

Progymnasmatum trium Centuriarum in artem Oratoriam,
Francisci Syluij Ambianatis, Finis.

H 4

I N D E X

PRÆCEPTIVNCVLARVM.

QVAE SPARSIM HISCE IN
PROGYMNASMATIS TRIVM

Centuriarum continentur.

Primus numerus Centuriam, secundus caput, tertius paginam indigitat.

Ablativus absolute pos-
tus in principio po-
nendus. 2.70.51.
Ac vel atque, quibus
apponenda dictioni-
bus. 3.65.80.
Ac vel atque voces, post
quas particulas, pro
quam ponendas. 3.72.82.

Adiectivum dissyllabum substantivo plurium
syllabarum postponendum. 1.5.6.
Adiectiva omnia multitudinem significancia
ornatius substantivis postponuntur. 1.4.5.
Adiectivum numerale quo in loco ponatur, si
adiectivum aliud adiungatur. 1.12.7.
Adiectivis quibusdam substantiva postponi so-
lere sapienter. 1.14.8.
Adiectivum polysyllabum in fronte orationis
venuste ponitur. 1.15.11.
Adiectivum polysyllabum etiam sinem oratio-
nis venuste habet. 1.26.11.
Adiectiva duo maxima, aut duo adverbia, ab
adiectivis nominibus profecta, gradus positi-
vi quibus particula magis quam interponi
solent, ut mutanda in comparativa ommissa
particula magis. 1.54.17.
Adiectivi et substantivi venustissima quasi
reciproca compositio. 1.65.19.
Adiectivum ad genus neutrum quando refe-
rendum. 1.91.27.
Adiectivum è substantivo, positione venuste
sejungitur. 2.36.40.
Adiectiva dignum, promptum et idoneum, ele-
ganter post se habent finitum verbum cum
pronominem qui, quae, quod, aut ut particula.
2.91.59.
Adverbia superlativi gradus terminari in e,
vel in o, vel in um tantum. 1.59.18.
Adverbia quantitatatis in um positivi, eadem in
o comparativis adiungi. 1.60.18.
Adverbia adiectivis nominibus, aut adverbis
ab adiectivis nominibus factis postponuntur,
aut si praeponantur, in medio aliquid non
ineleganter ponatur. 1.61.19.
Adverbia comparativi gradus aut superlativi,
perinde ut nomina casum regunt. 1.66.20.
Adverbium gradus comparativi, adiectivum
aut substantivum aut participium in abla-
tivo casu ornatè regit. 1.67.20.
Adverbia imitantur elegantiam relativorum
pronominum. 1.96.28.
Ad veneris, ad Herculis, aliaque hoc genus,
qua ratione dicantur. 3.97.90.
Adverbium eleganter mutatur in nomen.
3.78.84.
Aequales qui dicantur. 2.87.57.
Affirmationem minus dicere quam negatio-
nem. 2.30.38.
Alienum, aliud, alterum, utrunque, solum, ul-
lum, tale, singula, aliaque hoc genus adiecti-
va substantivis postponenda. 1.8.6.
Alienum, vstitatus dicitur quam aliorum.
2.86.56.
Alioqui quid ornatus habeat. 3.94.88.
Alioqui dici elegantius, quam nescio quot.

2.99.61.
Aliquid, post quas voces ponendum. 3.58.79.
Aliquid vel aliquando, post si, quicquam, ulli,
vel quippiam, vel unquam non ponendum.
3.63.80.
Aliqui qui, quod raro dicatur. 1.83.24.
Aliud in oratione geminatum, multam habet
venustatem. 2.83. & 84.56.
Aliud et aliter, bis poni elegantius, quam
aliud quam, et aliter quam. 2.85.56.
Alius alio doctor, elegantius dicitur quam,
Vnus aut alius doctor est quam alius.
eod. ibid.
Alterum pro secundo, quando et qua ratione
dicendum. 3.42.74.
An particulam post haud scio ponendam.
2.37.41.
An particula usus. 3.92. & 93.88.
Ante quando adverbium, et quando praepo-
sitio, et quis eius usus. 1.18.9.
Antequam dividi. 2.35.40.
Ars in oratione dissimulanda. 2.1.30.
Arbitror verbum, quem usum habeat. 3.
15.65.
Atque non pro neque. 3.94.88.
Audiui quum dicerent, pro audiui dici.

B
Barbara verba non usurpanda. 1.1.5.
C
Casus antiqui qui sint, et qui nunc eo-
rum loco in singulis dictionibus dicantur.
2.72.51.
Certare cum quo casu ponatur. 2.52.45.
Certè pro saltem poni non inusitatè. 3.
48.76.
Cognomina nominibus proprijs praeponenda.
2.41.42.
Cognomen à proprio sejungendum. 2.42.42.
Cæpi, quem usum habeat. 3.34.71.
Colo verbi usus. 3.35.71.
Comparativus postponitur elegantius substan-
tivo. 1.3.5.
Comparativum in principio orationis vstitatè
ponitur. 1.29.11.
Comparativum in sine positum, multam habet
elegantiam. 1.30.12.
Comparativum pro positivo, quando eleganter
ponatur. 1.51.17.
Comparativa duo, particula quam coniuncta,
quid habeant elegantia. 1.54.17.
Comparativi gradus nomina, quos casus, con-
tra vulgi iudicium, regant. 1.68.20.
Composita voces negativas, pro simplicibus saepe
dicuntur. 2.31.39.
Concivis, compopularis, communiceps, coequalis,
confodalis, latine non dicuntur, quidque
eorum loco dicendum. 2.87.57.
Confiteri de peccatis, rectè dicitur. 2.34.40.
Contrariorum aut tanquam contrariorum, id
cui adiungitur praepositio, praeponendum esse.
2.29.38.
Contra pro è contrario. 3.73.82.
Credo verbum, quem usum habeat. 3.15.65.
Cuius et cujus, quo dicendi genere usurpanda.
2.62.48.

Cuius aut quorum, quando praeponatur aut
postponatur nomini substantivo à quo regi-
tur. 2.63.49.
Cur, particula amat orationis medium. 3.84.86
Curro verbum, qua praeferita et supina ha-
beat. 3.25.68.

D
Datius à verbo passivo et participio praeteriti
temporis, pro ablativo sapienter re-
gitur. 3.17.65.
De, praepositio, quando ponatur pro ea quae est
pro. 2.53.45.
Dei epithetum. 2.24.37.
Denique, quando ponendum. 3.77.84.
Deus immortalis, bone deus, Iupiter, dii boni, dii
deaque omnes, dii magni, in casu vocandi,
addunt pondus orationi. 2.23.37.
Depoentia et Communia, non habent imper-
sonalia vocis passiva: quorum tamen loco v-
tuntur persona tertia in plurali. 3.4.62.
Dicenda quomodo praeponenda. 2.8.32.
Dicitur quo ordine repetenda, eodem. ibid.
Dictiones eiusdem significationis iuxta se ve-
nuste ponuntur. 3.43.74.
Dignitatis nomen aut officij, nomini proprio
ante poni elegantius. 2.39.41
Diminutivorum usus. 3.26.69.
Disciplinarum nomina, in plurali ponenda. 2.
46.43.
Diu multumque voces connexa ornant oratio-
nem. 3.43.74.
Dutinum, pro longo. 2.93.59.
Docere, pro monstrare vel ostendere. 2.90.58.
Docens, rectè doctor, praeceptor, magister, non
regens, rector, à doctioribus appellari solitus.
2.89.58.
Doctus, indoctus, quos casus regant. 2.90.58.
Dominus pro possessore dicitur. 2.62.48.
Dum, dici pro quoad vel donec. 3.46.75.
Dum particula, orationis medium amat. 3.84.
86.
Duo correspondentia duobus, quo ordine iun-
genda. 2.9.33.
Duo, quorum unum certum, alterum incer-
tum, quo ordine ponenda. 3.48.76.

E
E do verbum, cum suis compositis, quid or-
natus habeat. 3.40.73.
Eius generis, huius generis, cuius generis. 2.
95.59.
Eo, pro tantò. 1.73.22.
Eo quod, pro precipue quia, cum comparativo.
1.71.21.
Eo particula, cum superlativo. 1.73.22.
Eo, cum particula quod, quia vel quoniam di-
ci ornatè. 3.95.89.
Eruditus, ineruditus, quos casus regant. 2.90.
58.
Esse videatur, in orationis calce dicendum.
1.39.13.
Etiam particula, superlativo iuncta. 1.65.20.
Et, etiam, quoque, particula quid venustatis
habeant. 3.79.84.
Exclamationis v imaxima. 2.19.36.
Ex, pro ab. 2.54.45.
Facile

Facile est, post se dativum habet, sequente verbo indefinito. 3.16.65.
 Familiaria quadam Poëti, Oratoribus autem rara. 2.6.32.
 Fastidire, cum genitivo. 2.55.46.
 Fas est, à se dativum habet, si sequatur verbum indefinitum. 3.16.65.
 Fateor verbum, quem usum habeat. 15. ibid.
 Ferè particula, quid significet, & proprietatis habeat. 3.51.77.
 Finiti modi verbum, plurium syllabarum, orationis principium eleganter tenet. 1.37.13.
 Idem in fine ponendum, ubi id quod praeditum est, ad memoriam quasi reuocatur. 1.38.13.
 Fore verbum, cum alio finiti modi. 3.23.68.
 Forsan, forsitan, fortassis, fortasse, & forte, quibus & quando dicendum. 3.44.75.
 Frequentatiuorum verborum usus. 3.26.69.
 Frius, quot participia habeat. 3.24.68.
 Futuri imperatiuum frequens usus apud veteres. 3.21.67.
 Futuri modorum subiunctiui & infinitiui usus, & quod eorum loco alia dicantur tempora. 3.22.67.

Generis partitio, ornatiùs quo casu fiat. 1.70.21.
 Generis diuisa partes, quibus particulis ordine enumeranda. 3.42.74.
 Genus, in qua significatione à doctis dicatur. 2.95.59.
 Genitiuum à genitiuo alio eodem numero, rarum, sed in diuerso usitatum. 2.57.46.
 Gentis nomen quando ponatur elegantius. 2.75.53.
 Gerundia sexti casus, in gerundiua mutantur elegantius. 2.69.50.
 Gerundia quo loco in oratione ponenda. 1.28.11.
 Gradatio, per gradus comparationis quomodo fiat. 1.63.19.
 Graue, in malis rebus pro magno. 2.92.59.
 Græca vocabula, in qua declinatione apud Latinos usurpanda. 2.73.52.

Habito verbi usus. 3.35.71.
 Habere pro habitare. 1.28.11.
 Hic, ad primam personam saepe refertur. 1.88.26.
 Hic, pro praesenti. eod. ibid.
 Hoc pro tanto. 1.73.22.
 Hoc pro tali, multa cum elegantia ponitur. 1.85.5.
 Hoc, refert rem posterius: illud, prius dictam. 1.86.26.
 Hoc pronomen, praeteritam, praeditam, & praesentem rem demonstrat. 1.87.26.
 Hoc meum, hoc nostrum, eleganter dici. 1.89.26.
 Hoc genus, pro huiusmodi. 2.95.59.
 Hominum pro humano saepe dicitur. 2.58.46.
 Homo adolescens, adolescens mulier, mulier ancilla, mulier meretrix, homo seruus, antiquis fuisse usitata. 2.33.39.
 Homo nomen, modo in laude, modo in vituperio: vir in laude sapius dicitur. 2.88.57.

Id, pro tali, multa elegantia ponitur. 1.85.25.
 Id quod, ponitur usitate pro, qua res. 1.90.26.
 Id genus, pro eiusmodi. 2.95.59.
 Idcirco, cum particula quod, quia, vel quoniam, dici venustè. 3.95.89.
 Idem cum isdem dici. eod. ibid.
 Id, cum verbis neutris rectè componi. 3.30.70.
 etiam cum alijs. 31. ibid.
 Ignoscere verbum, nomen rei quàm persona adsciscit elegantius. 2.78.54.
 Illud, refert rem prius dictam: hoc, posterius. 1.86.25.
 Illud, futuram, aut dicendam rem demonstrat. 1.87.26.
 Ille, saepe ad tertiam personam refertur. 88. ibid.
 Improperia verba non usurpanda. 1.15.5.
 Impersonali verbo passiuo vocis elegantè tum

urimur, quum sermo generalis est. 3.1.62.
 Impersonale verbum actiuo vocis, venustè adsciscit indefinitum impersonalis passiuo vocis, aut passiuo verbi. 3.5.63.
 Imperare, cum verbo indefinito passiuo vocis ornate iungitur. 6. ibid.
 Impossibile, Latina vox an sit. 7. ibid.
 In allegandis autorum sententijs, post primum aut alterum vocabulum, inquit, aut ait, ponendum. 2.47.43.
 In citandis autoribus, quando locus dicendus sit, & quando non. 2.48.44.
 In citandis autoribus obseruandum quid sit. 49. ibid.
 In, pro inter. 3.98.90.
 In primis, dua sunt voces. eod. ibid.
 In praesentio, quibus adiungi possit casibus. 99. ibid.
 Inchoatiuorum verborum usus. 3.26.69.
 Infinitum verbum ubi ponendum. 1.38.13.
 Infinitiuus pro praeterito imperfecto. 2.6.32.
 Inferior quem usum habeat. 2.100.61.
 Infinitiuum passiuo verbi, vitatiùs quàm actiuo cum verbo posse componi. 3.7.63.
 Infinitiuus verbi passiuo, elegantius quàm actiuo post verbum volo, nolo, aut malo ponitur. 8. ibid.
 Infinitiuus idem post alia quoque non incommodè collocatur. 9. ibid.
 Inter adiectiuum & substantiuum, suppositum & verbum, antecedens & relatiuum, vocem regentem, & eam qua regitur, nihil nisi breue quiddam, & id cum utroque, aut saltem altero conueniat, interponi debet. 1.2.5. & 11.7.
 Inter adiectiuum & substantiuum, si quid interponitur, nihil referre verum ponatur, sed praeponi substantiuum solitum esse crebrius. 1.15.8.
 Infinitum verbum ubi ponendum. 1.38.13.
 Interrogationis vis maxima. 2.19.36.
 Interrogandi vox decorè post se habet vllum, quicquam, aut vquam. 3.60.79.
 Inuidere, quem casum regat. 2.77.54.
 Iotacismus vitandus. 2.1.30.
 Ipsum pronomen, cum alio pronome, in diuersis casibus elegantè poni. 1.78.23.
 Irascor, cum datiuo elegantius iungitur. 3.29.70.
 Is, ea, id, pronomen, non inusitatè dici pro relatiuo qui, quae, quod. 1.84.25.
 Iste, ad secundam saepe personam refertur. 1.88.26.
 Istud tuum, istud vestrum elegantè dici. eod. ibid.
 Ita, affirmatiua particula, & qua voces eius loco ponenda. 3.74.83.
 Iubere cum indefinito passiuo iungitur venustè. 3.6.63.
 Iugerum quid sit. 1.15.58.
 Iure quàm iuste dicitur elegantius. 2.97.60.
 Iurisconsultus, & iureconsultus: iurisperitus & iurisperitus & iureperitus dicitur. 2.90.58.